T R I B U N A L  C O N S T I T U C I O N A L

ELEIÇÃO PARA O PARLAMENTO EUROPEU

                                                                           Edital

APURAMENTO GERAL

Manuel da Costa Andrade, Presidente da Assembleia de Apuramento Geral da eleição dos

deputados portugueses ao Parlamento Europeu, faz público, nos termos do artigo 109.º do

Decreto-Lei n.º 319-A/76, de 3 de maio, aplicável à eleição dos Deputados ao Parlamento

Europeu eleitos em Portugal, por força da remissão dos artigos 1.º e 12.º da Lei n.º 14/87, de 29

de abril, que o resultado do apuramento efetuado é o seguinte:

inscritos 10757192

Nº total de abstenções 7449548 69.25 %

brancos 140644

nulos 88099

PCTP/MRPP 27211 0.88 %

PDR 15751 0.51 %

PAN 168015 5.46 %

PS 1104694 35.88 %

A 61652 2.00 %

PNR 16135 0.52 %

NC 34634 1.12 %

PTP 8412 0.27 %

PPD/PSD 725399 23.56 %

B.E. 325093 10.56 %

IL 29114 0.95 %

MAS 6612 0.21 %

CDS-PP 204792 6.65 %

PURP 13508 0.44 %

PPM.PPV/CDC 49388 1.60 %

L 60446 1.96 %

PCP-PEV 228045 7.41 %

Aplicando-se o sistema da representação proporcional, segundo o método da média mais alta

de Hondt, foram atribuídos:

T R I B U N A L  C O N S T I T U C I O N A L

 Partido Socialista: primeiro, terceiro, quarto, sétimo, décimo, décimo segundo, décimo sexto,

décimo oitavo e décimo nono mandatos;

 Partido Social Democrata: segundo, quinto, oitavo, décimo terceiro, décimo sétimo e vigésimo

mandatos;

 Bloco de Esquerda: sexto e décimo quinto mandatos;

 CDU - Coligação Democrática Unitária: nono e vigésimo primeiro mandatos;

 CDS - Partido Popular: décimo primeiro mandato;

 PESSOAS - ANIMAIS - NATUREZA: décimo quarto mandato;

Nestes termos, apurou-se a seguinte distribuição de mandatos pelas listas concorrentes:

Partido Socialista 9 mandatos

Partido Social Democrata 6 mandatos

Bloco de Esquerda 2 mandatos

CDU - Coligação Democrática Unitária 2 mandatos

CDS - Partido Popular 1 mandato

PESSOAS - ANIMAIS - NATUREZA 1 mandato

Foram, assim, eleitos os seguintes candidatos:

Partido Socialista (PS)

Pedro Manuel Dias de Jesus Marques

Maria Manuel de Lemos Leitão Marques

Manuel Pedro Cunha da Silva Pereira

Maria Margarida Ferreira Marques

André Jorge Dionísio Bradford

Sara Alexandra Rodrigues Cerdas

José Carlos das Dores Zorrinho

Maria Isabel Coelho Santos

Manuel Francisco Pizarro de Sampaio e Castro

Partido Social Democrata (PPD/PSD)

Paulo Artur dos Santos Castro de Campos Rangel

T R I B U N A L  C O N S T I T U C I O N A L

Ana Lídia Fernandes Oliveira Pereira

José Manuel Ferreira Fernandes

Maria da Graça Martins da Silva Carvalho

Álvaro dos Santos Amaro

Cláudia Sofia Gomes Monteiro de Aguiar

Bloco de Esquerda (B.E.)

Marisa Isabel dos Santos Matias

José Guilherme Figueiredo Nobre de Gusmão

CDU - Coligação Democrática Unitária (PCP-PEV)

João Manuel Peixoto Ferreira

Sandra Maria de Brito Pereira

CDS - Partido Popular (CDS-PP)

João Nuno Lacerda Teixeira de Melo

PESSOAS - ANIMAIS - NATUREZA (PAN)

Jorge Francisco Alves Vicente de Sousa Guerreiro

Lisboa, 11 de junho de 2019

O Presidente do Tribunal Constitucional

(Manuel da Costa Andrade)

                                                           O Escrivão de Direito

      (João Correia)